
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

-  П Р И К А З

Ш* 2022 г. Донецк № //30

О проведении Республиканской 
творческой акции' «Спасибо, 
солдат!»

Руководствуясь статьей 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», статьей 14.1 Федерального закона 
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка», Приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 19 апреля 2016 года № 379 «Об утверждении Порядка проведения 
республиканских мероприятий с участием детей и обучающихся 
образовательных организаций» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Донецкой Народной Республики 13 июня 2016 года, регистрационный № 1349) 
с целью гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения, 
оказания моральной поддержки военнослужащих, участников специальной 
военной операции Российской Федерации и Донецкой Народной Республики, 
военнослужащих, получившим ранения в ходе специальной военной операции.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 08 декабря 2022 года по 15 декабря 2022 года 
Республиканскую творческую акцию «Спасибо, солдат!» в смешанном формате 
(с использованием дистанционных образовательных технологий и очно) 
(далее -  Акция).

2. У твердить:

2.1. Порядок проведения Акции (приложение 1).

2.2. Состав организационного комитета Акции (приложение 2).



2
3. Директору Государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского 
творчества» обеспечить организационно-методическую поддержку Акции, 
организовать проведение Акции для участников из г.г. Донецк, Макеевка, 
Ясиноватая, Горловка, Докучаевск, в том числе подготовить творческие работы 
к передаче военнослужащим.

4. Рекомендовать начальникам управлений (отделов) образования 
администраций городов (районов) Донецкой Народной Республики обеспечить 
информирование педагогических работников и обучающихся о проведении 
Акции.

5. Рекомендовать руководителям отдела образования администрации 
Новоазовского района, управления образования администрации города 
Харцызска:

Ф
5.1. Обеспечить создание территориальных зон Акции на базе 

Муниципальной * организации дополнительного образования «Харцызский 
Центр детского и юношеского творчества» и Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Новоазовский центр внешкольного 
образования» администрации Новоазовского района.

5.2. Утвердить приказами состав организационных комитетов 
территориальных зон Акции.

5.3. Обеспечить сбор творческих работ и заявок участников 
территориальных зон Акции Муниципальной организацией дополнительного 
образования «Харцызский Центр детского и юношеского творчества» и 
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Новоазовский центр внешкольного образования» администрации 
Новоазовского района.

5.4. Подготовить творческие работы к передаче военнослужащим.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики.

Врио Министра О.В. Трофимов



Приложение 1

к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от iPf года № / /

Порядок проведения
Республиканской творческой акции «Спасибо, солдат!»

I. Общие положения

1.1. Республиканская творческая акция «Спасибо, солдат!» (далее -  Акция) 
проводится с целью гражданско-патриотического воспитания подрастающего 
поколения, оказания моральной поддержки военнослужащим, участникам 
специальной военной операции Российской Федерации и Донецкой Народной 
Республики, военнослужащим, получившим ранения в ходе специальной 
военной операции.

1.2. Задачи Акции:
формирование представления подрастающего поколения о героическом 

настоящем нашего народа;
развитие активной жизненной и гражданской позиции, формирование и 

пропаганда патриотических ценностей среди подрастающего поколения;
развитие и стимулирование творческой активности обучающихся.
1.3. Организацию и общее руководство Акцией осуществляет 

Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.
1.4. Ответственность за подготовку и проведение Акции возлагается на 

Г осударственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского творчества».

II. Условия проведения Акции

2.1. Акцию рекомендуется провести среди обучающихся 
общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования 
(далее -  Участники) по 3 территориальным зонам:

1 зона -  для участников из г.г. Донецк, Макеевка, Ясиноватая, Горловка, 
Докучаевск на базе ГБУДО «Донецкий Республиканский Дворец детского и 
юношеского творчества»;

2 зона -  для участников из г.г. Харцызск, Торез, Снежное, Енакиево, 
Ждановка, Кировское, Шахтерск, Дебальцево, Амвросиевского района на базе 
Муниципальной организации дополнительного образования «Харцызский 
Центр детского и юношеского творчества»;

3 зона -  для участников г. Мариуполь, Новоазовского, Старобешевского, 
Тельмановского, Володарского, Першотравневого, Волновахского районов на 
базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования



2
«Новоазовский центр внешкольного образования» администрации
Новоазовского района.

2.2. Для участия в Акции:
Участники из г.г. Донецк, Макеевка, Ясиноватая, Горловка, Докучаевск, 

до 12 декабря 2022 года (включительно) подают творческие работы в формате 
сканированных материалов или фотоматериалов по ссылке
https://forms.yandex.ru/u/638f5f3d02848flfe0b7d842.

Участники из г.г. Харцызск, Торез, Снежное, Енакиево, Ждановка, 
Кировское, Шахтерск, Дебальцево, Амвросиевского района до 12 декабря 
2022 года подают творческие работы в Муниципальную организацию 
дополнительного образования «Харцызский Центр детского и юношеского 
творчества» по адресу: Донецкая Народная Республика, г. Харцызск, ул. Адамца, 
д. 115.

Участники из г. Мариуполь, Новоазовского, Старобешевского, 
Тельмановского, Володарского, Волновахского, Першотравневого районов до 12 
декабря 2022 года подают творческие работы в Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Новоазовский центр внешкольного 
образования» администрации Новоазовского района по адресу: Донецкая 
Народная Республика, г. Новоазовск, улица 60 лет СССР, д. 28 а.

2.3. Акция проводится в следующих номинациях:
«Рисунок солдату»;
«Письмо солдату»;
«Поделка солдату».

III.Участники Акции

3.1. К участию в Акции на добровольной основе приглашаются 
обучающиеся общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного 
образования (далее -  Участники) возрастом от 6 до 18 лет.

IV.Требования к творческим работам

4.1. Для участия в Акции рекомендуется подготовить письма и рисунки со 
словами благодарности, поздравлением с Новым годом, пожелания 
выздоровления солдатам, получившим ранения в ходе выполнения боевых задач.

4.2. Творческие работы могут содержать: рассказ о себе, своих мечтах, 
жизненной позиции; благодарность солдатам за их службу, напутствия и 
пожелания военнослужащим.

4.3. Творческие работы в номинации «Рисунок солдату» выполняются на 
листе бумаги формата А4 в следующих техниках на выбор: акварель, гуашь, 
графика, акварель, акрил, цветной карандаш, пастель, иная техника по желанию 
автора, смешанная техника.

4.4. Творческие работы в номинации «Письмо солдату» выполняются 
рукописным текстом автора на листе формата А4.

https://forms.yandex.ru/u/638f5f3d02848flfe0b7d842


3
4.5. Творческие работы в номинации «Поделка солдату» должны быть 

прочными, небольшого размера, все части должны быть хорошо закреплены. Не 
принимаются работы, выполненные в технике оригами, с использованием круп, 
мучных изделий, пищевых продуктов.

V. Подведение итогов и награждение

5.1. Творческие работы участников Акции будут переданы раненым 
солдатам, находящимся на лечении в госпиталях городов и районов Донецкой 
Народной Республики, военнослужащим на передовую.

5.2. Информация и результаты проведения Акции будут размещены на сайте 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского творчества» и в 
группе социальной сети ВКонтакте https://vk.com/rddut

Ф

t

https://vk.com/rddut


Приложение 2

к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от ^ ^ й й ^ / ^ 2 0 2 2  года № //&?

Состав организационного комитета
Республиканской творческой акции «Спасибо, солдат!»

Воронова 
Ирина Валериевна

заместитель директора по воспитательной работе 
Г осударственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Дворец детского и юношеского

Ф творчества»

Дорошенко 
Оксана Евгеньевна

директор муниципальной организации 
дополнительного образования «Харцызский 
Центр детского и юношеского творчества»

Кащаева
Наталья Фёдоровна

директор Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Дворец детского и 
юношеского творчества»

Поляниченко 
Татьяна Сергеевна

директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Новоазовский центр внешкольного образования» 
администрации Новоазовского района

Элина
Юлия Владимировна

главный специалист отдела государственной 
политики в сфере специального и 
дополнительного образования, организации 
отдыха детей Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

Яковенко
Людмила Викторовна

начальник отдела государственной политики в 
сфере специального и дополнительного 
образования, организации отдыха детей 
Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной 
Республики


